
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/7

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/26 del 28 dicembre 2022,  che ha

prorogato la durata dell’Unità di progetto Iscol@ fino al 31 dicembre 2023;

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/50 del 24 marzo 2021, con la quale l’

Unità di Progetto Iscol@ è stata allocata alle dirette dipendenze dell'Assessore della

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, secondo quanto

previsto dalla deliberazione n. 8/21 del 24 febbraio 2015;

VISTA

il Decreto n. 52, prot. n. 16301 del 16.9.2016, con il quale il Presidente della Regione

ha istituito, presso la Presidenza della Regione, l'Unità di progetto Iscol@;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11,  recante "Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna";

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31,  recante “Disciplina del personale

” e successive modifiche eregionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1,  concernente "Norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative

norme di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE DELL'UDP ISCOL@

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la

riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente di cui di cui al Decreto del

Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320 “Individuazione e

riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi da

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1–

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” in ottemperanza alla DGR n.

40 /25 del 28 dicembre 2022. Approvazione degli esiti delle istruttorie e della

graduatoria.

Oggetto:

11-70-00 - Unità di Progetto Iscol@



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/7

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25  del 28 dicembre 2022  “Piano

straordinario di edilizia scolastica Iscol@: programmazione degli interventi di cui al

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320, di

VISTA

la nota prot. n. 0109077 del 28 dicembre 2022 (re-inoltrata per errato invio a questo

Ufficio con PEC del 03/01/2023, acquisita con prot. RAS n. 9 del 03/01/2023), con la

quale il Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR del

Ministero dell'Istruzione e del Merito ha comunicato i contenuti del citato Decreto n.

320/2022 e definito le tipologie di interventi ammissibili e non ammissibili, nonché i

contributi massimi previsti per ciascuna delle tipologie di intervento previste, il

cronoprogramma di attuazione e le modalità di trasmissione dei Piani di interventi al

Ministero da parte delle Regioni;

VISTA

il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320, di

individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di

interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio

scolastico esistente, da finanziare utilizzando i medesimi criteri di cui al Decreto del

Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale,

con il Ministro per la Famiglia e le Pari opportunità e con il Ministro per gli Affari

regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343, che assegna alla Regione

Sardegna risorse pari ad € 32.031.340,92;

RICHIAMATO

in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3:

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”;

VISTA

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza;

VISTO

il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport n. 1 Prot. n. 6 del 022/01/2023, che ha prorogato fino al 31

dicembre 2023 l’incarico del Coordinatore, dott. Matteo Frate;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione n. 88, prot. n. 19497 del 9 ottobre 2018, con il

quale il dott. Matteo Frate è stato nominato Coordinatore dell’Unità di progetto

Iscol@;

VISTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/7

che successivamente alla scadenza del suddetto termine di chiusura del 6  febbraio

2023 ore 10:00, sono pervenute al protocollo dell'UdP Iscol@ alcune PEC inerenti

eventuali ulteriori richieste di ammissione a finanziamento e, nello specifico:

PRESO ATTO

la PEC del 07/02/2023 (acquisita dall'UdP Iscol@ al prot. n. 470 del 07/02/2023), con

la quale l'Unità di Missione per il PNRR ha fornito riscontro in merito alla richiesta

chiarimenti su interpretazione clausola di ammissibilità, inoltrata da questo Ufficio con

prot. n. 158 del 18/01/2023;

VISTA

che come previsto dalla suddetta determinazione, la Commissione di valutazione

interna, in seduta congiunta, ha definito le  metodologie comuni per procedere  alla

applicazione dei criteri di ammissibilità e alla valutazione;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 6, prot. n. 429 del 06/02/2023 con la quale il Coordinatore

dell'UdP Iscol@ ha istituito la Commissione di valutazione interna delle istanze

pervenute e ha stabilito che i componenti della Commissione procedessero alla

preisitruttoria delle istanze anche in sottocommissioni non predeterminate;

VISTA

che entro il termine ultimo previsto delle ore 10,00 del 6 febbraio 2023,  sono

pervenute attraverso il sistema informativo ARES 2.0 - Anagrafe Regionale Edilizia

Scolastica, di cui all'art. 8 dell'Avviso pubblico, n. 68 istanze di finanziamento;

PRESO ATTO

la Determinazione n. 2, prot. n. 65 del 12/01/2023 che, a seguito di problemi

tecnici,  differisce alle ore 10 del 13 gennaio 2023 la data di avvio per la

presentazione delle candidature lasciando invariato il termine definitivo per la

chiusura delle stesse alle ore 10,00 del 6 febbraio 2023;

VISTA

la Determinazione n. 1, prot. n. 8 del 03/01/2023, pubblicata sul BURAS n. 1 del 05/01

/2023 di approvazione dell'Avviso Pubblico di cui alla succitata Deliberazione della G.

R. n. 40/25 del 28/12/2022 che stabilisce, tra le altre cose, che le domande di

finanziamento possano essere presentate a partire dalle ore 10,00 del 12

gennaio 2023 e fino alle ore 10,00 del 6 febbraio 2023;

VISTA

individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di

interventi da finanziare, utilizzando i medesimi criteri di cui all’ articolo 5 del Decreto

del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 - Piano di riqualificazione e

che approva lo Schema di Avviso pubblico;messe in sicurezza delle scuole", 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/7

che sono state richieste agli Enti proponenti, quando necessarie, le integrazioni oCONSIDERATO

che si è proceduto così come prescritto dall’Avviso pubblico, all’istruttoria

formale  delle domande telematiche, verificando la sussistenza dei requisiti di

ammissibilità previsti all’art. 8, la completezza dei documenti allegati e il rispetto delle

modalità e dei termini previsti per l’invio della domanda;

CONSIDERATO

che a seguito della suddetta Determinazione n. 7, prot. n. 654 del 15/02/2023, il

numero totale delle istanze trasmesse alla Commissione ammonta a n. 69; 

DATO ATTO

la Determinazione n. 7, prot. n. 654 del 15/02/2023 con la quale sono state approvate

le risultanze delle istruttorie svolte sulle domande pervenute via PEC sopra elencate

con il seguente esito:

1. Comune di Benetutti Prot. in entrata n. 381 del 06/02/2023 - NON AMMESSA;

2. Comune di Nuragus Prot. in entrata n. 386 del 06/02/2023 - NON AMMESSA;

3. Comune di Thiesi Prot. in entrata n. 388 del 06/02/2023  - NON AMMESSA;

4. Comune di Gonnesa Prot. in entrata n. 390 del 06/02/2023 - NON AMMESSA;

5. Comune di Teulada Prot. in entrata n. 391 del 06/02/2023 - NON AMMESSA;

6. Comune di Alà Dei Sardi Prot. in entrata n. 417 del 06/02/2023 - NON AMMESSA;

7. Comune di Budoni Prot. in entrata n. 447 del 07/02/2023 - NON AMMESSA;

8. Comune di San Vero Milis Prot. in entrata n. 450 del 07/02/2023 - AMMESSA;

9. Comune di Nuraminis Prot. in entrata n. 460 del 07/02/2023 - NON AMMESSA;

10. Comune di San Giovanni Suergiu Prot. in entrata n. 461 del 07/02/2023 - NON

AMMESSA.

VISTA

1. Comune di Benetutti Prot. in entrata n. 381 del 06/02/2023;

2. Comune di Nuragus Prot. in entrata n. 386 del 06/02/2023;

3. Comune di Thiesi Prot. in entrata n. 388 del 06/02/2023;

4. Comune di Gonnesa Prot. in entrata n. 390 del 06/02/2023;

5. Comune di Teulada Prot. in entrata n. 391 del 06/02/2023;

6. Comune di Alà Dei Sardi Prot. in entrata n. 417 del 06/02/2023;

7. Comune di Budoni Prot. in entrata n. 447 del 07/02/2023;

8. Comune di San Vero Milis Prot. in entrata n. 450 del 07/02/2023;

9. Comune di Nuraminis Prot. in entrata n. 460 del 07/02/2023;

10. Comune di San Giovanni Suergiu Prot. in entrata n. 461 del 07/02/2023;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/7

con le risorse disponibili per i comuni è possibile ammettere a finanziamento la

proposta del comune di Barumini ID 79 solo per una quota parte pari ad € 238.135,50

;

DATO ATTO CHE

che con le risorse assegnate alla Regione Sardegna al netto delle risorse già

destinate alle richieste ammissibili proposte dalla Provincie e Citta Metropolitana di

Cagliari  restano disponibili per i comuni € 24.469.394 è possibile ammettere a

finanziamento 8 proposte;

VISTO

che con le risorse assegnate alla Regione Sardegna pari ad € 32.031.3140,92 è

possibile ammettere a finanziamento tutte le richieste ammissibili proposte dalla

Provincie e Citta Metropolitana di Cagliari per € 7.561.991,80;

VISTO

di dover individuare gli interventi da proporre al Ministero dell’istruzione – Unità

di  missione per il PNRR nell’ambito del massimale delle risorse previste all'art.

2 dell'Avviso Pubblico e, in particolare, tenendo conto di quanto previsto dall'art. 10

co. 2 dello stesso Avviso che prevede che "il 30% delle risorse di cui all’art. 2,

comma 1,  lett. a) del presente Avviso, è destinato a proposte progettuali presentate

dalle  Province e dalle Città metropolitane per le scuole del secondo ciclo di

istruzione, mentre il restante 70% in favore di Comuni e Unioni di Comuni/Comunità

Montane. Qualora non siano presentate candidature di valore corrispondente al 30%

delle  risorse da parte delle Province e delle Città metropolitane, l’eventuale

eccedenza della percentuale sarà comunque destinata ai Comuni e Unioni di Comuni

/Comunità Montane sulla base della graduatoria approvata. Viceversa, qualora non

siano state  presentate candidature da parte dei Comuni e Unione di Comuni

/Comunità Montane  di valore corrispondente al 70%, l’eventuale eccedenza della

percentuale sarà comunque destinata alle proposte progettuali delle Province e delle

a";Città Metropolitane, sulla base della graduatoria approvat

RITENUTO

che sulla base degli esiti delle istruttorie condotte sulle n. 69 istanze pervenute e

sulla documentazione  integrativa prodotta dagli Enti a seguito delle integrazioni e

chiarimenti richiesti, sono risultate ammissibili n. 44 istanze (Allegato A), mentre sono

state dichiarate non ammissibili n. 25 istanze (Allegato B);

ACCERTATO

la regolarizzazione delle dichiarazioni presentate e che la documentazione integrativa

è stata trasmessa via PEC ed acquisita al protocollo della Regione Sardegna;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/7

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Pubblica

Istruzione,  Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31.

ART. 7

L'Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni 

/esclusioni delle domande presentate sull'avviso in oggetto è la Unità di

Progetto Iscol@ viale Trieste 169 Cagliari - PEC iscola@regione.sardegna.it;

ART. 6

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104

/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale

della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S). 

ART. 5

La presente determinazione non comporta impegno di spesa per l’

Amministrazione  regionale, in quanto gli interventi sono finanziati con risorse

comunitarie e ministeriali.

ART. 4

di pubblicare la determinazione e i relativi allegati sul BURAS e sul sito

istituzionale  della Regione Sardegna e in accordo con quanto previsto dalla

Strategia di Comunicazione del PNRR.

ART. 3

di trasmettere al Ministero dell'Istruzione - Unità di Progetto del PNRR l'elenco

delle  istanze potenzialmente ammissibili a finanziamento per gli adempimenti

di competenza;

ART. 2

Di approvare l’Elenco delle domande ammesse (All. A) e l’Elenco delle domande

non  ammesse, con le relative motivazioni (All. B), presentate a valere sull’

Avviso pubblico, sulla base degli esiti delle verifiche di ammissibilità;

ART. 1

DETERMINA

di dover procedere all’approvazione, a valere sull’Avviso pubblico in oggetto, dell’

elenco delle domande ammesse (All. A) e dell’elenco delle domande non

ammesse  con le relative motivazioni (All. B), facenti parte integrante e sostanziale

della presente determinazione, e di provvedere alla successiva pubblicazione degli

stessi  sul sito della Regione Autonoma della Sardegna e nell’apposita sezione

dedicata all’Avviso;

RITENUTO

nelle more di un formale accoglimento da parte del comune di Barumini, di proporre a

finanziamento anche la proposta ID 79 per un importo pari ad € 238.135,50 ;

RITENUTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/7

Il Coordinatore dell'UdP Iscol@

Matteo Frate


		2023-02-17T21:46:11+0100
	FRATE MATTEO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-17T21:46:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




